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Fraktilanalysen
Få overblik over, hvor der skal 
sættes ind i mælkeproduktionen



Karl klør sig lidt i håret. Det går rigtigt godt i stalden. Køerne her det sidste år 
ydet 400 kg mælk mere end sidste år. 



Men tjener han og hans 300 køer penge? Er der en ”sort ko” et sted, der 
sender bundlinjen nedad?



I dag kommer Anne, Karls økonomirådgiver. Med sig har hun en fraktilanaly-
se. Karl er spændt på at se, hvad den viser.
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Nøgletal

I fraktilanalysen kan Karl se, hvor han ligger på udvalgte nøgletal  i forhold til 
hans kollegaer. 
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Karl kan sammenligne sig med kollegaer, der også har fået lavet en drifts-
grensanalyse. Analysen viser resultaterne for et nøgletal opdelt  i fraktiler.
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Tallene i 5% fraktilen viser den værdi, som 5% af bedrifterne har opnået eller 
er bedre end – og som 95% af bedrifterne dermed ligger under
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Tallene i 95% fraktilen viser den værdi, som 95% af bedrifterne har opnået 
eller er bedre end– og som 5% dermed ligger under 
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De sorte markeringer i celler viser den værdi som Karls resultat på nøgletallet 
er tættest på
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Det betyder også at de kollegaer, Karl ligger tæt på skifter fra nøgletal til 
nøgletal. Så alle har nøgletal i forskellige fraktiler. 
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Karl kan se, på hvilke vigtige nøgletal, han er konkurrencedygtig – det grønne 
område og hvor han har et stort forbedringspotentiale – det røde område.



Fraktilanalysen giver Karl et godt overblik over, hvor der kan sættes ind for at 
få et bedre resultat næste år. 
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Med fraktilanalysen ved Karl, hvor der er størst potentiale for forbedringer  –
de ”sort køer” kan skilles ud af flokken



Når Anne og Karl skal vurdere det enkelte nøgletal og hvad der kan gøres for 
at forbedre det dykker de ned i tabeller og diagrammer i Business Check. 



Efter analysen sætte Karls sig nye mål. Sammen med Anne og kvægrådgiver 
Lars lægger Karl en plan for de handlinger, der skal ske for at nå målene. 



Karl føler sig godt tilpas. Han har helt styr på hvor han skal sætte ind til næste 
år, så der er så få sorte køer på bedriften som muligt. 



Nøgletal 1
Kg EKM pr. årsko (leveret)



1111

Det øverste nøgletal er Kg EKM pr årsko leveret. EKM er en forkortelse for 
Energi Korrigeret Mælk. 



Kg EKM (leveret)

=    kg mælk leveret x 0,122 x fedt % i leveret mælk
+ kg mælk leveret x 0,077 x protein % i leveret mælk
+ 0,249

Et kg mælk med 4,0 % fedt og 3,4% protein svarer til et kg EKM

Et kg EKM indeholder 3140 KJ uanset fedt- og proteinprocenterne i den mælk, 
der leveres.



11.200
kg EKM

Karls køer har i det sidste år leveret 10.741 kg mælk pr årsko med 4,2 i fedt% 
og 3,5 i protein%. Den mængde svarer til 11.200 kg EKM pr årsko



11.200
kg EKM

De 11.200 kg EKM ligger tættest på de 10.946, der står i cellen under 
overskriften 25%. Og i Karls fraktilanalyse er derfor markeret sort i den celle



11.700
kg EKM

Selv om Karl har en fin ydelse, vil han gerne øge mælkeydelsen med 500 kg 
igen til næste år, så køerne skal levere 11.700 kg EKM. 



Karl taler med kvægrådgiver Lars om, hvordan det kan lykkes. De har et godt 
overblik via Nøgletalstjek, Foderkontrol og KPM i DMS Dyregistrering.



Der er muligheder både på kort og lang sigt. Højst prioriteret er bedre forhold 
for goldkøer og mere fokus på indkøring af 1. kalvs køer
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Med fokus på ydelsen har Karl lagt et grundlag for at han og hans 300 køer 
fastholder de gode resultater i produktion til næste år.



Nøgletal 2-11
Der kommer samme sekvenser som for kg EKM


